
121310-2025 Page 1/5

See the notice on TED website

121310-2025 - Resultados
España – Equipo y material para telecomunicaciones – Contrato de emergencia para el 
suministro para la restauración del sistema de radiocomunicación TREN-TIERRA de 
Metrovalencia afectado por el desbordamiento del Barranco del Poyo
OJ S 38/2025 24/02/2025
Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Suministros

1. Comprador

1.1.  Comprador
Denominación oficial: Gerencia de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana
Correo electrónico: contratacion@fgv.es
Naturaleza jurídica del comprador: Organismo de Derecho público bajo el control de una 
autoridad regional
Actividad del poder adjudicador: Servicios públicos generales

2. Procedimiento

2.1.  Procedimiento
Título: Contrato de emergencia para el suministro para la restauración del sistema de 
radiocomunicación TREN-TIERRA de Metrovalencia afectado por el desbordamiento del 
Barranco del Poyo
Descripción: Los suministros necesarios para para poder operar en la red COMDES: = 
Puestos de Despacho TETRA sistema RCS9500: - 7 x puesto de despacho RCSs Wireless 
"básicos". - 1 x puesto de despacho RCS Direct IP "avanzado" - 8 x PC de escritorio tipo torre 
para aplicación y hardware RCS. - 8 x Juego de accesorios audio RCS. - 8 x opción software 
activado grabación audio interna en RCS. - 8 x RADIO COMDES (radio gateway) - Software 
Controller, a instalar en uno de los puestos de despacho RCS - 1 x lote repuestos, compuesto 
por los repuestos para los equipos propuestos + 1 juego accesorios fungibles. - Servicios de 
ingeniería, instalación, configuración e integración en red COMDES. - Formación: Cursillo de 
formación para perfil usuario, total 3 sesiones. = Terminales TETRA SEPURA: = 150 x Kit 
Terminal radio portátil SEPURA SC20 (3W, Tx encriptación, TEA2, GPS, bluetooth). Incluido: 
2 Baterías de alta capacidad, licencia repeater, licencia profile by talkgroup, status triggered 
functions, antena helicoidal, funda robusta con soporte giratorio metálico y anclaje a cinto de 
piel, microaltavoz de solapa ligero, IP67, cargador de sobremesa de caga simultánea 1+1 y 
Bases de soporte para terminal portátil. = 8 x Kit Terminal radio fijo SEPURA SCG22 (10W, 
GPS, TEA2). Incluido: kit de instalación de sobremesa con altavoz integrado, cable de 
consola hasta 20m. Teléfono con PTT, Antena omnidireccional exterior, micrófono de 
sobremesa, Licencia Line in/out permite grabación, licencia escritorio remoto SEPURA RUIT, 
Licencia Status Triggered Functions, Licencia Profile by Talkgroup. Instalación hasta 35m 
tirada cable coaxial RG214 = Incluye Ingeniería, Programación, Asesoramiento, Instalación, 
Formación, Puesta en Marcha. El número total definitivo de Puestos de despacho y terminales 
se concretarán durante la ejecución del contrato, pudiendo ser al alza o la baja, debido a que 
es necesario coordinar esta actuación con las diferentes fases de Puesta en Servicio, por lo 
que no es posible a día de hoy, saber el número exacto de terminales y puestos de despacho 
necesarios a suministrar.
Identificador del procedimiento: fb33b10c-357f-428b-a7d9-97e67dcd593f

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/121310-2025
mailto:contratacion@fgv.es


121310-2025 Page 2/5

Identificador interno: 24/108
Tipo de procedimiento: Negociado sin convocatoria de licitación previa

2.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Suministros
Clasificación principal (cpv): 32500000 Equipo y material para telecomunicaciones

2.1.2.  Lugar de ejecución
Subdivisión del país (NUTS): Valencia / València (ES523)
País: España

2.1.4.  Información general
Base jurídica: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lote

5.1.  Lote: LOT-0000
Título: Contrato de emergencia para el suministro para la restauración del sistema de 
radiocomunicación TREN-TIERRA de Metrovalencia afectado por el desbordamiento del 
Barranco del Poyo
Descripción: Los suministros necesarios para para poder operar en la red COMDES: = 
Puestos de Despacho TETRA sistema RCS9500: - 7 x puesto de despacho RCSs Wireless 
"básicos". - 1 x puesto de despacho RCS Direct IP "avanzado" - 8 x PC de escritorio tipo torre 
para aplicación y hardware RCS. - 8 x Juego de accesorios audio RCS. - 8 x opción software 
activado grabación audio interna en RCS. - 8 x RADIO COMDES (radio gateway) - Software 
Controller, a instalar en uno de los puestos de despacho RCS - 1 x lote repuestos, compuesto 
por los repuestos para los equipos propuestos + 1 juego accesorios fungibles. - Servicios de 
ingeniería, instalación, configuración e integración en red COMDES. - Formación: Cursillo de 
formación para perfil usuario, total 3 sesiones. = Terminales TETRA SEPURA: = 150 x Kit 
Terminal radio portátil SEPURA SC20 (3W, Tx encriptación, TEA2, GPS, bluetooth). Incluido: 
2 Baterías de alta capacidad, licencia repeater, licencia profile by talkgroup, status triggered 
functions, antena helicoidal, funda robusta con soporte giratorio metálico y anclaje a cinto de 
piel, microaltavoz de solapa ligero, IP67, cargador de sobremesa de caga simultánea 1+1 y 
Bases de soporte para terminal portátil. = 8 x Kit Terminal radio fijo SEPURA SCG22 (10W, 
GPS, TEA2). Incluido: kit de instalación de sobremesa con altavoz integrado, cable de 
consola hasta 20m. Teléfono con PTT, Antena omnidireccional exterior, micrófono de 
sobremesa, Licencia Line in/out permite grabación, licencia escritorio remoto SEPURA RUIT, 
Licencia Status Triggered Functions, Licencia Profile by Talkgroup. Instalación hasta 35m 
tirada cable coaxial RG214 = Incluye Ingeniería, Programación, Asesoramiento, Instalación, 
Formación, Puesta en Marcha. El número total definitivo de Puestos de despacho y terminales 
se concretarán durante la ejecución del contrato, pudiendo ser al alza o la baja, debido a que 
es necesario coordinar esta actuación con las diferentes fases de Puesta en Servicio, por lo 
que no es posible a día de hoy, saber el número exacto de terminales y puestos de despacho 
necesarios a suministrar.
Identificador interno: 24/108

5.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Suministros
Clasificación principal (cpv): 32500000 Equipo y material para telecomunicaciones

5.1.6.  Información general



121310-2025 Page 3/5

Proyecto de contratación pública no financiado con fondos de la UE
La contratación pública está cubierta por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): no

5.1.10.  Criterios de adjudicación
Criterio: 
Tipo: Calidad
Descripción: Idoneidad del candidato para la tramitación de emergencia.
Categoría del criterio de adjudicación de peso: Ponderación (puntos, exacto)
Criterio de adjudicación: número: 100,00

5.1.15.  Técnicas
Acuerdo marco: 
Ningún acuerdo marco
Información sobre el sistema dinámico de adquisición: 
Ningún sistema dinámico de adquisición
Subasta electrónica: no

5.1.16.  Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Gerencia de Ferrocarrils de la 
Generalitat Valenciana - Registro General de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana

6. Resultados

Valor de todos los contratos adjudicados en este aviso: 456 442,18 EUR
Adjudicación directa
: 
Justificación de la adjudicación directa: Extrema urgencia resultante de acontecimientos 
imprevisibles para el comprador
Otra justificación: Las infraestructuras y las instalaciones de Ferrocarrils de la Generalitat 
Valenciana se han visto gravemente afectadas por el temporal del 29 de octubre de 2024, y 
especialmente por el desbordamiento del barranco del Poyo en el Término Municipal de 
Paiporta, han quedado inutilizadas o destruidas, y deja a Ferrocarrils de la Generalitat 
Valenciana en una situación de imposibilidad de prestación del servicio básico y esencial de 
transporte de viajeros. El agua desbordada arrasó con la infraestructura e instalaciones de la 
línea 1, 2 y 7, a su paso por las inmediaciones del barranco, dejando sin ninguna posibilidad 
de paso de circulaciones ferroviarias por el tramo. Del mismo modo, el desbordamiento del 
barranco llegó a inundar e inutilizar el equipamiento, la maquinaria, las herramientas, 
materiales de repuesto, vehículos, y los puestos de trabajo de los servicios de mantenimiento 
de instalaciones fijas y material móvil en el recinto del Complejo Ferroviario de València Sud, 
sede central de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana, y sin los cuales se hace 
absolutamente inviable prestar el servicio ferroviario. Las actuaciones de emergencia 
propuestas se limitan a lo estrictamente indispensable para restablecer el servicio básico y 
esencial de transporte de viajeros en condiciones de seguridad, calidad y funcionalidad, 
cumpliendo los estándares establecidos por la legislación y normativa vigente, y similares a 
las disponibles con anterioridad a los hechos catastróficos.

6.1.  Resultados: identificador de lotes: LOT-0000
Estado de selección del ganador: Se ha escogido al menos un ganador.

6.1.2.  Información de los ganadores
Ganador: 
Denominación oficial: ADESAL TELECOM, SL



121310-2025 Page 4/5

Oferta: 
Identificador de la oferta: REF TEN-0001/LOT-0000
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0000
Valor de la licitación: 552 295,04 EUR
La oferta se ha posicionado: no
Subcontratación: No
Información del contrato: 
Identificador del contrato: 24/108
Fecha de elección del ganador: 27/11/2024
Fecha de celebración del contrato: 19/02/2025
El contrato se adjudica dentro de un acuerdo marco: no

6.1.4.  Información estadística
Ofertas o solicitudes de participación recibidas: 
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas de licitadores que son microempresas, pequeñas o 
medianas empresas
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 1
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 1

8. Organizaciones

8.1.  ORG-0001
Denominación oficial: Gerencia de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana
Número de registro: 40969220140682
Número de registro: Q9650001B
Localidad: Valencia
Código postal: 46014
Subdivisión del país (NUTS): Valencia / València (ES523)
País: España
Punto de contacto: Gerencia de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana
Correo electrónico: contratacion@fgv.es
Teléfono: +034 961924137
Dirección de internet: http://www.fgv.es/
Perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=TF3uRU59xbUQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
Otros puntos de contacto: 
Denominación oficial: Registro General de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana
Localidad: Valencia
Código postal: 46014
País: España
Correo electrónico: registro@fgv.es
Teléfono: +34 961924041
Funciones de esta organización: 
Comprador
Organización encargada de los procedimientos de recurso

8.1.  ORG-0002
Denominación oficial: ADESAL TELECOM, SL
Tamaño del operador económico: Microempresa, pequeña empresa o mediana empresa

mailto:contratacion@fgv.es
http://www.fgv.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=TF3uRU59xbUQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=TF3uRU59xbUQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
mailto:registro@fgv.es


121310-2025 Page 5/5

Número de registro: B62640503
Localidad: Valencia
Código postal: 46000
País: España
Correo electrónico: informacion@adesaltelecom.com
Teléfono: +34 9630229327
Funciones de esta organización: 
Licitador
Propietario beneficiario: 
Nacionalidad del titular: España
Ganador de estos lotes: LOT-0000

Información del anuncio

Identificador/versión del anuncio: 4e1c5dbb-0256-4c67-b8e1-e92fbb812495  -  01
Tipo de formulario: Resultados
Tipo de anuncio: Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Subtipo de anuncio: 29
Fecha de envío del anuncio: 21/02/2025 09:59:02 (UTC+01:00) Hora de Europa Central, hora 
de verano de Europa Occidental
Lenguas en las que este anuncio está disponible oficialmente: español
Número de publicación del anuncio: 121310-2025
Número de la edición del DO S: 38/2025
Fecha de publicación: 24/02/2025

mailto:informacion@adesaltelecom.com

	1. Comprador
	1.1. Comprador
	2. Procedimiento
	2.1. Procedimiento
	2.1.1. Finalidad
	2.1.2. Lugar de ejecución
	2.1.4. Información general
	5. Lote
	5.1. Lote: LOT-0000
	5.1.1. Finalidad
	5.1.6. Información general
	5.1.10. Criterios de adjudicación
	5.1.15. Técnicas
	5.1.16. Información adicional, mediación y recurso
	6. Resultados
	6.1. Resultados: identificador de lotes: LOT-0000
	6.1.2. Información de los ganadores
	6.1.4. Información estadística
	8. Organizaciones
	8.1. ORG-0001
	8.1. ORG-0002
	Información del anuncio

